Ca.

b) In Excerptis Legation. p. 739. | c) Lib. VIII. c. 23.

Capuan Sueffulamque castra castris conferamus: et, Samnis Romanus imperio Italiam regat, decernamus. Legatos Romanorum: Se non quo hostis uocasset, sed quo imperatores sui duxissent, ituros esse, respondisse. Denique Feciales ad res repetendas missos, simul amicitiam et societatem, quae intercesserat, solenniter renuntiasse nouimus ex eo, quod LIVIVS d) Cn. Seruilium Caepionem, Ap. Claudium Centonem, T. Annium Tuscum Legatos ad res repetandas in Macedoniam, renuntiandamque amicitiam regis Persei, missos refert.

§. XII.

Ritum inductionis, quae, ut diximus, ex SCto fiebat, describit LIVIVS: a) Fecialem hastam ferratam, aut sanguineam praeustam ad fines eorum, unde res repetitae fuerant, tulisse, et, non minus tribus puberibus praefentibus, solenne carmen recitasse, eoque dicto, hastam in fines eorum emisisse. Idem perhibet A. GELLIVS, b) dum ex CINCII Libro III. de re militari uerba refert, quibus Fecialis Populi Romani, bellum indicens hostibus telumque in agrum eorum iaciens, uteretur. Atque illam hastam in fines hostiles emissionem ipsum pugnae initium notasse, cum ex illo VIRGILII c) apparat, quod de Turno dicit:

En , ait, et iaculum intorquens emitit in auras,

Principium pugnae, tum SERVIVS ad hunc locum diserte notauit: Post clarigationem, scribens, hasta in eorum fines missa, indicabatur iam pugnae principium. Post tertium autem et tricesimum diem, quam res repetiissent ab hostibus, Feciales hastam mittebant. Hunc ritum vero sicut Romani ab Aequicolis acceperunt, ita cum ad hos a Graecis per-

I ue-

d) Lib. XLII. c. 25. Add. Lib. XXXVI.

e 3. a) Lib. I. c. 32.

b) Noct. Attic. Lib. XVI. c. 4.

c) Lib. IX. Aeneid. v. 53. Add.

SERVIVS ad Lib. X. Aen. v. 14. Re-

cte uero Cl. BARBEYRACCVS animaduertit, GROTIUM de I. B. et P.

Lib. III. c. 3. §. 8. errasse, dum ha-

stam bis a Feciali missam putauit ex

male intellecto SERVII loco.

LXVI CAP. IV. DE IVRE FICIALI BELLICO

uenisse, praeter origines Facialium Cap. I. expositas, ostendit quoque uetus prouerbium: τὸ δέπου καὶ τὸ ἀντίκειον τέμεν, *haftam et caduceum mittere*, d) signa duo belli et pacis, e) ut ex his, utrum uellet, alter eligeret. Et Alexandrum in Persidem profecturum, a natu in litus haftam iaculatum esset, memorat DIODORVS SICVLVS. f) FESTVS g) quoque, *Carthaginenses, cum bellum uellet, Romam haftam missere*, scribit. Et Grumbatem, Persarum ducem, cum Amidam obfideret, *haftam infectam sanguine, ritu patrio Romanoque more conieciſſe refert* AMM.MARCELLINVS. h) Ex quo loco simul confirmatur, haftam, quam Feciales in fines hostium iaciebant, ideo fuisse sanguineam appellatam, quia, siue ferrata, siue praeusta esset, ut LIVIVS eam describit, sanguine tincta esset, ad terrorem cruento colore hostibus incutiendum, et significationem eo conspectius faciendam, Romanos ferro ignique ius suum persecuturos. i) Neque

d) Vid. DES. ERASMVVS in *Chiad. III. Cent. I. POLYBIVS Histor.*
Lib. IV. memorat Rhodios legatum ad Byzantios mississ Aridicen, et cum eo Polemoclen cum tribus triremibus, uolentes id, quod est in prouerbio, *haftam simul et caduceum Byzantii mittere*. Quare IAC. GRONOVIUS acute conficit, illud, quod GEL-LIVS N. A. Lib. X. c. 27. narrat de epistola a Q. Fabio ad Carthaginenses data, ubi scriptum fuerit, *populum Romanum mississe ad eos haftam et caduceum, signa duo bellum aut pacis, ex quis utrum uellet eligenter, quod elegerint, id unum ut esse missum extimarent; translatum esse ex auctore aliquo Graeco*. Alter enim rem exponunt LIVIVS Lib. XXI. c. 18. et

FLORVS Lib. II. c. 6.

e) Male iterum GROTTIVS caduceum retulit inter signa belli. Vid. Cl. BARBEYRACCIVS L. x. ibi, *uolum caducei apud Graecos, non nisi indicto iam bello, adhibitum, ex duobus THVCYDIDIS locis ostendit*.

f) Lib. XVII. c. 7. Ceterum, Athenieses bellum indicturos agnunt immisiss, ex DIOGENIANO et HESYCHIO notat PFEIFFER, *Antiqu. Graec.* Lib. III. c. 24.

g) V. *Hafta*.

b) Lib. XIX. c. 2.

i) Conf. TVRNEBVS *Aduers.* Lib. VIII. c. 23. et Lib. XI. c. 17. BARTH. *Aduers.* Lib. XI. c. 4.

que alias ea hasta a DIONE CASSIO *k)* diceretur τὸ δόρυ τὸ
ἀιματῶδες, si non cruore sparsa, sed ab indicio tantum belli
cruentis LIVIO *sanguinea* appellata, aut, quod IO. FR. GRONO-
VIO uidetur, *m)* ex *arbore sanguinea*, a colore nativo dicta,
quam PLINIVS *n)* describit, facta fuisset. *o)*

§. XIII.

Carmen solenne, quo in bello indicido utebatur *Facialis*,
itidem LIVIVS exhibit: QVOD POPVLI PRISCORVM LA-
TINORVM, HOMINESQUE PRISCI LATINI ADVERSUS
POPVLVM ROMANVM QVIRITIVM FECERVNT, DELI-
QVERVNT, QVOD POPVLVS ROMANVS QVIRITIVM
BELLVM CVM PRISCIS LATINIS IVSSIT ESSE, SENATVS-
QUE POPVLI ROMANI QVIRITIVM CENSUIT, CONSEN-
SIT, CONSCIVIT, VT BELLVM CVM PRISCIS LATINIS
FIERET: OB EAM REM EGO POPVLVSQVE ROMANVS
POPVLIS PRISCORVM LATINORVM HOMINIBVSQVE
PRISCIS LATINIS BELLVM INDICO FACIOQVE. Parum
ab his discrepant, quae ex CINCII *de re militari* Lib. III. GELLI-
VS *a)* refert, inductionis uerba solennia: QVOD POPVLVS

I 2

HER-

k) Apud XIPHILINVM, in *M. Antonino*.

l) Tanquam quae *sanguinem faciat*:
ceu uirgas *sanguineas* in *L. 9. D. de L.*
Pompei de parricid. interpretatus
est ACCVRSIUS, quem refellit FE-
RAND. ADDVENTIS *Explicat.* Lib. I.
p. 554. in *Thef. Iur. Rom.* Tom. II.

m) In *not. ad GROT.* Lib. III.

c. 3. §. 8.

n) Lib. XVI. c. 38. XIX. c. 10.
et XXIV. c. 10. Conf. TVRNEBVS
Aduers. Lib. VIII. c. 23. quem pla-
gii reum facit HOTMANVS de Verb.

Iur. in v. *Sanguineas.*

o) Enim uero citata PLINII loca
maxime dubiam reddunt GRONO-
VII conjecturam: quippe ex *frutici-*
bus sanguineis et *uirgis sanguineis*,
quales a PLINIO describuntur, han-
sta illa terribilis uix poruit confici,
quam modo ferratam, modo prae-
uifam fuisse ex LIVIO nouimus. Nec
vero cum isto frutice sanguineo ca-
dem uidetur esse arbor *Alaternus*,
sive *Alternus sanguis*, ut MACRO-
BIVS Lib. III, *Saturn.* c. 20. eam ap-
pellat, inter infelices arbores relata,
Vid. PLIN. Lib. XVI, c. 26.

a) Noct. Attic. Lib. XVI, c. 4.

LXVIII CAP. IV. DE IVRE FICIALI BELLICO

HERMVNDVLVS HOMINESQUE POPVLb) HERMVNDVLa) ADVERSUS POPVLVM ROMANVM BELLVM FECERE DELIQVERNTQUE, QVODQUE POPVLVS ROMANVS CVM POPVLc) HERMVNDVLa) HOMINIBVSQUE HERMVNDVLIS BELLVM IVSSIT, OB EAM REM EGO POPVLVSQUE ROMANVS POPVLc) HERMVNDVLa) HOMINIBVSQUE HERMVNDVLIS BELLVM INDICO FACIOQUE.

§. XIV.

Cum itaque secundum ius feciale in hostium finibus peragenda esset belli solennis indicio et hastae missio: non erat necessarium, ut ipsi regi, aut proceribus infestis populi nuntiatione fieret. Hinc enim consuli Feciales ab Consule Sulpitio, bellum, quod indiceretur Regi Philippo, utrum ipsi utique nuntiari iubarent, an jatis esset in finibus regni, quod proximum praefidium esset, eo nuntiari: Feciales decreuerunt, utrum eorum fecisset, recte facturum. a) Ac plane in eundem modum Consuli M. Acilio ad collegium Fecialium de bello Antiocho indicendo referenti responderunt: Nihil referre, ipsi coram, an ad praefidium nuntiaretur. b) Iam ante uero, ut SERVIVS c) auctor est, cum Pyrrhi temporibus aduersus transmarinum hostem bellum Romani gesturi essent, nec inuenirent locum, ubi hanc solemnitatem per Feciales indicendi belli celebrarent, dederunt operam, ut unus de Pyrrhi militibus caperetur, quem fecerunt in Circo Flaminio locum emere, ut quasi in hostili loco ius belli indicendi implerent. Tandem, auctis immensum imperii

Roma-

b) Fuisse hoc populi aliquando suspicuum Patri suo uisum, indicat IAC. GRONOVIVS ad b. l. idemque de lendum merito cenfet Cl. IENSIVS de Fetalib. c. 6. quoniam ita positum antiquitatem non sapit, et bis deinceps sequitur hominibusque Her-

mundulis, non hominibusque populi Hermunduli, plare ut apud LIVIVM cit: hominesque prisci Latini.

a) LIVIVS Lib. XXXI, c. 2.

b) IDEM Lib. XXXVI, c. 3.

c) Ad Lib. IX, Aen. v. 53.

Romani finibus, ut ad hostium regiones proficisci iam difficile et molestum nimis esset, non nisi simulatio quaedam solennis inductionis in eo ipso loco est feruata. Denique eo in loco, inquit SERVIVS, ante aedem Bellonae consecrata est columna. Ex hac itaque Consul aut Praetor bellum indicturus hastam mittebat uersus eam partem, ubi gens uel rex hostis populi Romani habitabat. Ita FESTVS: d) Bellona dicebatur Dea bellorum, ante cuius templum erat columella, quae bellica dicebatur, supra quam hastam iaciebant, cum bellum indicebant. Vouit hanc aedem in bello Thufco Appius, e) eandemque postea ad Circum consecravit, f) in cuius uestibulo seu area columella fuit posita. Singula haec complexus est OVIDIVS: g)

Hac sacrata die Thusco Bellona duello

Dicitur: et Latia prospera semper adeft.

Appius est auctor, Pyrrho qui pace negata

Multum animo uidit, lumine captus erat.

Prospicit a tergo h) summum breuis area Circum,

Est ibi non paruae parua columna notae.

Hinc solet hastam manu belli praeiunctia mitti,

In regem et gentes cum placet arma capi.

Et quidem ante aedem Bellonae aream, in qua erat columella,

I 3 fuisse,

d) V. Bellona.

e) LIVIVS Lib. X. c. 19.

f) Inscriptio antiquissimi marmoris apud GRVTERVM p. CCCLXXXIX, 4.

APPIVS. CLAVDIVS

C. F. CAECVS

CENSOR. COS. BIS. DICT. IN-
TERREX. II PR. II. AED. CVR. II.
Q. TR. MIL. III. COMPLVRRA. OP-
PIDA. DE. SAMNTIBVS. CEPIT
SABINORVM. ET. TVSCORVM.
EXERCITVM. FVDIT. PACEM. FI-
ERI. CVM PYRRHO. REGE. PRO-
HIBVIT. IN. CENSVRA. VIAM AP-

PIAM. STRAVIT. ET. AQVAM. IN
VRBEM. ADDVXIT. AEDEM.
BELLONAE. FECIT

g) Faſfor. Lib. VI. v. 201. f)

h) A tergo quod dicit poeta, de
tergo Circi, non de tergo aedis Bel-
lonae, sic, ut areola illa retro, siue
a tergo conuexae extremitatis Circi
fuerit, intelligendum esse, monet
NARDIN. Rom. Vet. Lib. VI. c. 1. et
quidem eum, qui hastam mitteret,
columnae potius infitisse, quia hu-
milis erat, quam innixum esse, putat.

LXX CAP. IV. DE IVRE FICIALI BELLIČO

fuisse, cum ex FESTO, tum ex P. VICTORE ⁱ⁾ constat, qui eam in IX. regione Vrbis statuit: *Aedes Bellonae uersus portam Carmentalem: ante hanc aedem columnia index belli inferendi.* Nec displacent ROB. VALTVRHI ^{k)} et CASP. BARTHII ^{l)} conjecturae, dum in aede Bellonae hastam, quae ex columella iaceatur, assertuatam fuisse, et hinc *Deam hastam dictam eiusque imaginibus hastam additam putant.* Ceterum illum hastam belli indicem uibrandi ritum, adhuc a M. Antonino, cum aduersus Scythas proficisciatur, exhibutum ita ex DIONE refert XIPHILINVS: ^{m)} ταῦτά τε ἐπάντι, καὶ τὸ δόρυ τὸ ἀματῶφες παρὰ τῷ Ἐνυείῳ εἰς τὸ πολέμιον δὲ χωρίον, ὃς γε τῷ συγγενεῖ μένων αὐτῷ ἕπεσθαι, ἀνατίσας, ἐξομηδην. h.e. Cum haec dixisset, hastam sanguinolentam, apud aedem Bellonae ⁿ⁾ uersus agrum hostium, ut accepi ex iis, qui aderant praesentes, contorxit; deinde contra hostes proficiscitur. ^{o)}

§. XV.

Ad ius faciale bellicum porro induciae pertinent, per quas, manente belli statu, offensio tantum et pugna ad tempus aliquod cessat. ^{a)} Quare CICERO ^{b)} *Faciales induciarum iudices* statuit: quoniam siue ab Imperatoribus datae essent, siue apud Senatum ab hostibus petitae, de iustitia pariter atque utilitate induciarum decernerent, tempus illis praefinirent, nihilque contra earum fidem fieri paterentur. Eleganter PAV-

LVS

ⁱ⁾ *De Regionib. Vrb. Rom. Conf. DONAT. de Vrb. Rom. Lib. I. c. II. STEWECH. in Veget. Lib. I. c. 6.*

^{k)} *De Milit. Rom. Lib. II. c. II.*

^{l)} *Ad STATII Thebaid. Lib. II. v. 721. et Lib. V. v. 6.*

^{m)} *In M. Antonino.*

ⁿ⁾ Male XYLANDER uertit: *quae in templo Martis reposita erat.*

^{o)} Hinc aereum Claudiūnum, in quo Bellonae effigies, dextra

manu telum uibrantis, sinistra clypeum gerentis cernitur, bellicam quadam huius Imperatoris expeditionem indicare, recte iudicat LAVR. BEGERVS *in Contin. Theſ. Brandenb. p. 621. n. 2.*

^{a)} Vid. GROTIUS *de I. B. et P. Lib. III. c. 21. §. 1. IO. STRAVCHIVS differt, de Indutiis, Lipsiae a. 1648. habita, Cap. I.*

^{b)} *De Legib. Lib. II. c. 9.*

LVS ICtus naturam et effectum induciarum describit: *Induciae sunt, cum in'breue et in praesens tempus conuenit, ne inuicem se lacefiant.* c) Neque erat, cur GROTIUS hanc definitionem improbaret, quippe ab eo, quod ut plurimum sit, petitam, ceu monuit Vir praeclarissimus EV. OTTO. d) Imo PAVLVS in ea definitione tantum inducias castrenses et bellicas, quae sunt breuiores, non pacificas et longiores spectauit. Illae sunt, quas VARRO in libro humanorum, qui erat de bello et pace, dixit *pacem castrensem paucorum dierum,* e) et alio loco *belli ferias:* sed quas etiam in aliquot horas, ut, cum C. Pontius Samnis a Dictatore Romano sexhorarum inducias postulasset, datas, animaduertit GELLIVS. f) Illarum pactum, ut idem definit, huiusmodi est, *ut in diem certum non pugnetur, nihilque incommodi detur, sed ex die posita, uti iam, omnia belli iure agantur:* unde et nomen induciarum, quasi dicas *inde uti iam, dictum existimat.* g) Illas contrahebant duces exercitus, ut induciae triginta dierum

Her.

c) L. 19. §. 1. D de captiu. ex postlim. Quare Graeci cessationem istam pugnae pactitiam ἐνεχεπλαν, coibitionem manuum, dixerunt, Vid, CO-
LER. Parerg. c. 21.

d) In not. ad PVEENDORF, de Off. hom. et ciu. Lib. II. c. 16. §. 15.

e) Sicut VIRGILIVS pacem sequitur, Aeneid. Lib. XI. v. 133.

Bis senos pepigere dies et pace se-
questra
Per sylias Teucri missaque impune
Latinis

Errauere jugis:
SERVIVS h. l. pacem temporalem dixit.

f) Noct. Attic. Lib. I. c. 25.
ubi istas VARRONIS definitiones le-
pidae magis atque incundae, breuitatis,
quam plenas, aut probas uideri, be-
ne pronuntiat.

g) AVREL. OPILIVS Grammati-
cus, *indutias, quasi initias, hoc est*
initius atque introitus, (sive, ut antiquis scriptum uidetur, *endoitias,*
endoitus) cum hostes inter se utrinque
utroque alter ad alterum impune et si-
ne pugna ineunt, dictas putauit, re-
ferente ibidem GELLIUS. DONATVS
ad TERENT., Eunuch. A 1. Sc. 1. v. 15.
quod in dies otium praebeant. ISIDO-
RVS Lib. XVIII. Orig. c. 1. Foederis
partes inducias, scribit, et dictae qua-
si in dies otia, CHRIST., COLERVS
Parerg. I. c. ab Endo uel indu et oti-
*um, quae etiam VOSSIO placet ety-
mologia, ALD. MANVTIVS ab in-*
ducendo, GROTIUS, olim Indoitias,
quod inde, sive a certo tempore sit
otium, dicta censet.

LXXII CAP. IV. DE IVRE FICIALI BELLICO.

Hernicis a Q. Marcio Tremulo, et decem dierum Liguribus a L. Aem. Paulo datas, LIVIVS ^{b)} commemorat. Hae uero paci, quae saepius etiam in certos annos imitatur, propiores, atque a Romanis concedi solitae sunt, quando pacem cum lubricae fidei hostibus et inquietis iniire minus tutum uidebatur. Hae itaque a Senatu Romano hostibus impetrandas fuerunt. Et sic in annum Etruscis, in annos duos Samnitibus, in annos XX. Volfiniensibus, in XXX. Perusiae, Cortonae et Aretio, in annos XL. Veientibus, itemque Tarquinienibus, in C. annos Veientibus et Caeritibus ⁱ⁾ datae. Feciales itaque fuerunt induciarum iudices, ne per earum tempus aliquid contra ius gentium fieret, siue in personas, siue in res, omni honestitate suspensa. ^{k)} Vnde SERVIVS ad illud MARONIS:

Per sylvas Teucri, mixtique impune Latini,
 narrat, obfessa urbe ab Tarquinio, inter Porsennam et Romanos factis inducitis, cum ludi Circenses in urbe celebrarentur, ingressos hostium duces curuli certamine contendisse et victores coronatos. Et *induciарum tempore postliminium non esse*, docet PAVLVS ^{l)}: quia scilicet, interprete GROTIО, *postliminium requirit, ut antecedat ius bello capendi, quoд per inducias non est*. Denique, postquam diuturniores induciae exierant, ex Ficialium sententia res repetebantur iterum, et bellum indicebatur, quia, ut diximus, tales induciae cum pace proprius conueniebant. Ita cum Veientibus actum esse, quanquam nondum finitis induciis rebellauerant, LIVIVS ^{m)} auctor est: ut testatum fieret, quantopere pacem amaret populus Romanus, et quam iustis de causis in arma traheretur. ⁿ⁾

^{b)} Lib. IX. c. 43. et Lib. XL. c. 25.

ⁱ⁾ LIVIVS Lib. IX. c. 41. cod. lib. c. 20.
 Lib. V. c. 32. Lib. IX. c. 37. Lib. II. c. 45.
 et IX. c. 41. Lib. I. c. 15. et VII. c. 20.

^{k)} Et quidem uiolatore induciarum hostibus, ruptas eas querentibus, detitos esse per Feciales, comprobatis ex-

emplum Brutuli Papii, cuius etiam ex anime corpus et bona Romanis dediderunt Samnites LIVIVS Lib. VIII. c. 39.

^{l)} L. 19. §. 1. D. de captiu. et postlim.
 m) Lib. IV. c. 30. et c. 58.

ⁿ⁾ GROTIUS I. c. §. 3.

CAPVT

CAPVT V.

DE

IVRE FECIALI FOEDERV M
EIVSQVE RITIBVS AC FORMVLIS.

§. I.

A ltera pars iuris facialis dicata erat Paci, in qua usque adeo eminebat officium Facialium, ut PLVTARCHVS a) eos plane Ἐρνηστοῖς dixerit. Etenim, et pacem confidere, et si non secundum leges sacras facta esse uideretur, irritam reddere, et dare operam, ut legitime facta religiose seruaretur, illorum munia fuisse, DIONYSIVS b) prohibet. Atque hoc pacis conciliandae officium inter ipsos Patres ac plebem, post secessionem in montem sacrum, eos interposuisse, idem auctor est. c) Rescindendae uero pacis ius et arbitrium exercebant, ubi pax ignominiosa et iniqua sponsione inita esset, aut potius promissa, eiusque sponsoribus deditis hosti faciebant satis, populumque Romanum expiabant.

§. II.

Foederum autem cura et religio ita quidem erat penes K Feciales,

a) Quæst. Roman. LXI. PHILO de Legat. ad Caium, p. 1006. πόλεισι γάρ αὐχαίσ καὶ διελύσσει λαμβάνουσι διὰ μηρύκων. οἱ δέ αἱ μηρυκτοί, συμφράσ αἴτελευτήτους αἰπεργαζονται, καὶ τοῖς ἐπιφέρουσι, καὶ τοῖς αἴματι μένοτι. Nam bella Feciales dirimunt, afferendo pacem aut inducidisse. Qui nisi admittantur, nec modus, nec finis erit calamitatibus et ultro citroque illatis iniuriis.

b) Lib. II. p. 131. Conf. supra Cap. I. §. XI. not. (e)

c) Lib. VI. p. 410.

LXXIV CAP. V. DE IVRE FACIALI FOEDERV

Feciales, ut conditiones eorum cum hostibus ritu solenni contraherent ac iure iurando confirmarent, neque sine Facialibus, ut Consules cum Samnitibus agentes apud LIVIVM a) profertur, foedus fieri posset. Sicut igitur foedera primum condere, ita quoque ea uel ob temporis diuturnitatem, ne oblitterarentur, uel ob offensas, quæ interuenissent, uel ob mortem eorum, quibuscum facta fuissent, soluerentur, iterum renouare Facialium erant partes, id quod exemplis foederis cum Latinis instaurati apud DIONYSIVM, b) et cum Perseo Macedonum Rege, post mortem patris Philippi, apud LIVIVM, c) constat. Non minori autem cura, fidei foederum, id est Populi Romani religioni ac fidei, ut CICERO d) ait, seruandae, tuendae, uindicandae praerant: dum cauebant, ne foederatae ciuitati iniustum bellum inferrent Romani: si quid contra foederis leges ac iuris iurandi religionem fecissent imperatores, illi cognoscabant, ac nefas admissum expiabant: eos, qui a Romanis illatus sibi contra foedus quererent in iuriam, audiebant, et, si iure queri compiceribantur, fontes comprehensos laefis dedebant: ac denique, ut supra uidimus, si foederis leges ab aliqua ciuitate minus implerentur, eam adibant, et amico colloquio satisfactionem postulabant, quae si negaretur, discedentes, bello rem quaerendam fore annuntiabant. Et haec ipsa, quae DIONYSII auctoritate singula retulimus, et ob quae TVLLIVS e) Foederum et pacis Oratores Facialies et Iudices statuit, satis refellunt opinionem, quam tenet IAC. GRO-NOVIVS, f) rem bellicam Facialibus, foederum vero curam Patri patrato adscribens, quasi huius atque illorum diuersa fuerint munia, id quod assertum putat iis SERVII g) locis, qui aperte

a) Lib. IX, c. 5.

b) Lib. VI, p. 353.

c) Lib. XLII, c. 30.

d) Orat. pro Balbo c. 4.

e) De Legib. Lib. II, c. 9.

f) In not. ad LIV. Lib. I, c. 32.

g) Ad Lib. XII. Aeneid. v. 120.

Faciales

aperte contrarium loquuntur. Imo uero Illustris SPANHEMVS b) claris PLVTARCHI, LIVII, VARRONIS, i) FESTI k) testimonii errorem magni Critici plenissime conuicit.

§. III.

Enimuero, cum tria essent foederum genera, ut ea legatus Antiochi Menippus apud LIVIVM a) enumerat: *unum, cum bello uictis dicebantur leges: alterum, cum pares bello aequo foedare in pacem atque amicitiam ueniebant: tertium, cum, qui hostes nunquam fuerant, ad amicitiam sociali foedere inter se iungendam coibant:* singulorum conditiones non poterant non esse admidum diuersae. Et in primo quidem genere, ut idem legatus explicat, *ubi omnia ei, qui armis plus poterat, dedita erant, quae ex iis habere uictos, quibus multari eos uellet, ipsius ius atque arbitrium erat.* In altero genere *repetebantur reddebanturque per conventionem res, et si quarum turbata possefso erat, eae aut ex formula iuris antiqui, aut ex partis utriusque commodo componebantur.* In tertio genere neque dici solebant, neque accipi leges: *id enim uictoris et uicti erat.* Accurate uero GROTIUS b) monet, foedera inaequalia contrahi non tantum inter uictores et uictos, ut Me-

K 2

nippus

Feciales et Pater patratus, per quos bella uel foedera confirmabantur. Et ibidem: *Verbenae coronabantur Feciales et Pater patratus, foedera facturi, uel bella iudicuri.* Vbi praefertim ordinis commutatio Patris patrati et Fecialium promiscua munia indicat. Vid. BARBEYRAC, ad GROT. Lib. III. c. 3. §. 7. n. 2. IENSIVS de Fetialib. c. 6. Quid uero clarius his SERVII ad Aeneid. Lib. X v. 14. Cum Fecialibus, id est Sacerdotibus, quis faciendis praesunt foederibus, proficisciatur etiam Pater patratus?

b) De Vſis et praefstant, numism. Tom. II. Diff. X. p. 201.

i) De Ling. Lat. Lib. IV. c. 15. Feciales, dicti, quod fidei publicae inter gentes praeverant: nam per hos fecerat, ut iustum conciperetur bellum, et ut foedere fides pacis constitueretur. -- Et per hos etiam nunc sit foedus.

k) V. Feciales. Vbi: Feciales, scribit, a faciendo dicti. Apud hos enim belli pacisque facienda ius est.

a) Lib. XXXIV. c. 56.

b) De I. B. et P. Lib. II. c. 15. §. 7. n. 4.

LXXVI CAP. V. DE IVRE FACIALI FOEDERV

nippus ille censuit, sed et inter potentiores et impotentiores, etiam qui inter se bello experti non essent, idque laudatus modo Vir summus EZ. SPANHEMIVS c) praecclare confirmatum dedit exemplis foederum, quae Romani cum exteris Regibus uel nationibus iniuierunt, in quibus non minus, quam in illo antiquissimo cum Latinis foedere, superior Romana res erat, d) et quibus Populi Romani maiestatem comiter conseruare tenebantur, quam formulam TVLLIVS e) et PROCVLVS ICtus f) illustrarunt. At quoniam haec a Viris laude mea maioribus g) tractata, magis ad reliquum ius publicum Populi Romani, quam ad ius faciale pertinent, iamque opella sub manibus creuit; licebit mihi tantum de modo foedera, quae siue pacis sanciendae, siue societatis et amicitiae causa fiebant, ex iure faciali et solenni ceremonia pangendi feriendique differere. Nam, ut LIVIVS h) ait: *Foedera alia aliis legibus, ceterum eodem modo omnia fiebant.*

§. IV.

Nimirum cum publicas, quibus aut bellum finiatur, aut societas et amicitia cum exteris gentibus contrahatur, pactiones inire sit summae in republica potestatis: a) et Romae lex fundamentalis, cum ipsa Urbe nata, populi suffragiis belli inferendi componendique arbitrium addixisset, b) idque demum ratum foret, quod populus iussisset, si Patres auctores fierent; c) satis hinc constat

c) In *Orbe Rom. Exercit.* III. c. 10.

d) LIVIVS Lib. I. c. §2.

e) Pro Balbo c. 16.

f) L. 7. D. de Captiu. Vid. CV-

IACIVS Obseruat. Lib. XXVII. c. 33.

GROTIUS de I. B. et P. Lib. I. c. 3.

§. 21. n. 2. SPANHEM. I. c.

g) Varias foederum conditiones

et formulas insigni apparatu exhibent

BRISSONIVS de Form. Lib. IV.

p. 335. SIGONIVS de ant. iur. Ital.

Lib. I. et Lib. II. c. 14.

h) Lib. I. c. 24.

a) Vid. GROTIUS de I. B. et P.

Lib. I. c. 3. §. 6. et Lib. III. c. 20. §. 2.

b) DIONYS. HALICARN. Lib. VI.

p. 392.

c) LIVIVS Lib. I. c. 17.

constat, foedus auctoritate Senatus ac populi tantum fieri potuisse. Itaque Consules Sp. Postumius et I. Veturius ad Pontium Samnitium ducem in colloquium profecti, cum is de foedere agitaret, apud LIVIVM, d) negant, iniussu populi foedus fieri posse. Et apud eundem e) princeps ex Carthaginensibus in Senatu respondens legatis Romanis: *Vos*, quod C. Luctatius Consul primo nobiscum foedus icit, quia neque auctoritate Patrum, nec populi iussu ictum erat, negant uos eo teneri: itaque aliud de integro foedus publico consilio ictum est. Subiicit ibidem LIVIVS, in Luctatii foedere diferte additum fuisse: ITA ID RATVM FORE, SI POPVLVS CENSVISSET. Quoties igitur imperator Romanus hostibus potentibus pacem dederat, opus erat, ut Romam legati irent, quo pax a Senatu confirmaretur, et ubi Senatus eam probasset, iuberetur populi suffragis. Ita de legatis Antiochi referit LIVIVS: f) *Si obtestati sunt Patres Conscriptos, ut pacem datam a L. Scipione imperatore, quibus legibus dedisset, confirmarent auctoritate sua.* Et Senatus eam pacem seruandam cœfuit, et paucos post dies populus iussit. Postquam uero ad populum uel ad plebem rogatio in comitiis lata: VELLENT IVBERENTNE PACEM ESSE, g) eaque a populo aut plebe iussa erat, iterum accedebat auctoritas Patrum, qua demum de solennitate et conditionibus pacis facienda SCto facto statuebant. Singula haec plenius confirmat LIVIVS: b) *M. Attilius et Q. Minutius Triluni plebis ad populum tulerunt: VELLENT IVBERENTNE SENATVM DECERNERE, VT CVM CARTHAGINIENSIBVS PAX FIERET, ET QVEM EAM PACEM DARE, QVEMQUE EX AFRICA EXERCITVS DEPORTARE IVBERENT.* De pace, uiri rogatae omnes tribus erant, iusserunt: DARE P. SCIPIONEM, EVNDEM EXERCITVS

K 3

DEPOR-

d) Lib. IX. c. 5.

g) LIVIVS Lib. XXXIII. c. 10.

e) Lib. XXI. c. 18.

b) Lib. XXX c. 43.

f) Lib. XXXVII. c. 58.

LXXVIII CAP.V. DE IVRE FECIALI FOEDERV

DEPORTARE. Ex hac rogatione Senatus decreuit: VT P. SCIPIO EX DECEM LEGATORVM SENTENTIA PACEM CVM POPVLO CARTHAGINIENSI, QVIBVS LEGIBVS EI VIDERETVR, FACERET. Quamobrem de foedere Gaditanis TVLLIVS ⁱ⁾ cum dixisset: nihil omnino unquam de isto foedere ad populum, nihil ad plebem latum esse: breuiter deinde omnem huius foederis statum recenset: Duris quondam temporibus reipublicae nostrae, cum praepotens terra marique Carthago, nixa duabus Hispaniis, huic imperio imminevet, et cum duo lumina nostri imperii subito in Hispania Cn. et P. Scipiones extincti occidissent, L. Marcius primipili centurio, cum Gasitanis foedus icisse dicatur. Quod cum magis fide illius populi, iustitia uerba, ueritate denique ipsa, quam aliquo publico uinculo religionis teneretur: Sapientes homines et publici iuris periti, Gaditani, M. Lepido, Q. Catulo Coss. a Senatu de foedere postulauerunt. Tum est cum Gaditanis foedus uel renouatum, uel ictum: de quo foedere populus Romanus sententiam non tulit: qui, iniusu suo, nullo pacto poteat religione obligari. Et denique hoc foedus, quod suffragiis non comprobauerit, populum Rom. auctore Senatu, commendatione et iudicio uestratis, uoluntate et sententiis suis comprobare, saltem profitetur.

§. V.

Sed iam porro ad perficiendum foedus, praeter iussum populi ac SCtum, ex iure feciali necessarium erat, ut mitterentur Feciales cum sagminibus, ceremoniam solenem facturi, fine qua foedus fieri posse, Consules cum Samnite Pontio agentes pariter negabant. Et quidam ad foedus feriendum duo Feciales requirebantur, teste LIVIO, a) qui, cum pacem Caudinam non foedus, sed sponzionem fuisse, ostendit: *Vbi si ex foedere acta res esset, ait, praeterquam duorum Fecialium nomina non extarent.*

i) Pro Balbo c. 15.

a) Lib. V. c. 5.

extarent. Hinc in foedere sub Tullo' Rege cum Albanis icto, hos duos tantum, M. Valerium Fecialem & Patrem patratum Sp. Fusium, interfuisse animaduertimus. Imo uero Fecialem alterum, qui cum Patre patrato ad foedus faciendum ibat, non alium fuisse, quam uerbenarium, qui Patrem patratum Sp. Fusium uerbena caput capillosque tangens, fecisse a LIVIO memoratur, iam siपra Cap. II. coniecimus. Sunt tamen saepe Fecialibus etiam ad foedera facienda missis, & consilii conferendi & splendoris augendi causa, plures e Collegio additi, ut decem legatorum ex more ueteri mittendorum numerum exaequarent. b) Ita ad pacem cum Carthaginiensibus faciendam decem legati, ex quorum sententia pax fieret, apud LIVIVM c) Feciales diserte appellantur. Ac similiter decem legatos, ad pacem faciendam & foedus feriendum cum Antiocho, in Asiam missos, Feciales fuisse, appetet ex eo, quod in sua aduersus Cn. Manlium actione non modo iura et religionem Fecialium tuerunt, sed etiam, *Legatos sc̄e Cn. Manlio datos pacis cum Antiocho facienda causa, foederisque et legum, quae cum L. Scipione inchoatae fuissent, perficiendorum, statim initio orationis praeferunt.* d)